
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.35  DEL 04-02-2026 
 
 
 Oggetto: Referendum Costituzionale di Domenica 22 e Lunedì 23 marzo 2026 - 
Costituzione dell'ufficio elettorale comunale e autorizzazione al personale 
dipendente a compiere lavoro straordinario nei mesi di febbraio e marzo 2026 - 
Impegno di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 concernente l’attribuzione delle funzioni di 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Nurallao, di cui all’art. 109, comma 2, e 
del conferimento delle funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, del Testo Unico sull’ordinamento 
degli Enti Locali, fino al 31.03.2026; 
Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n 191 del 26.7.2022 con la quale veniva 
nominato Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 l’Istruttore 
Amministrativo Atzeni Fabrizio; 
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale sono stati indetti per il giorno 
di domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026 il referendum costituzionale «Approvate il testo 
della legge costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2015?»; 
Ritenuto necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 
adempimenti relativi alle elezioni comunali: 

 costituire l’Ufficio Elettorale; 
 autorizzare il personale chiamato a farne parte per tutto il periodo elettorale di eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 



Determinazioni Area Amministrativa n.35 del 04-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Visto l'art. 15 del D.L. n. 8 del 18 gennaio 1993, convertito con modificazioni, dalla legge 19 
marzo 1993, n. 68 ed in particolare l'art. 1 comma 400, lett. d), della Legge 27 dicembre 2013, n. 
147 il quale prevede: 

 lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto 
nel limite medio di spesa di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo 
individuale di 60 ore/mese, per il periodo dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la 
data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 il provvedimento autorizzatorio allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti 
comunali deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle 
prestazioni e, pertanto il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, si riduce nel 
periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente al 5° giorno successivo; 

 il rendiconto del lavoro straordinario effettivamente prestato dovrà essere presentato 
entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni; 

Verificato che la liquidazione delle prestazioni straordinarie rese dal personale degli Enti locali 
è disciplinata dall'articolo 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del 1° aprile 
1999, come integrato dall’articolo 39 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000, dall'articolo 16 del 
C.C.N.L. del 5 ottobre 2001 e dall’articolo 32 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022; 
Evidenziato in particolare che l’articolo 39 del C.C.N.L. del 14 settembre 2000 dispone che il 
lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre 
ai limiti di cui all'articolo 14 richiamato, e introduce la possibilità di remunerare le prestazioni di 
lavoro straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzativa di cui all’articolo 8 e 
successivi del C.C.N.L. 31 marzo 1999, in deroga al principio di onnicomprensività del 
trattamento accessorio del citato personale; 
Considerato che per la determinazione della misura oraria del lavoro straordinario, dovrà farsi 
riferimento al richiamato articolo 32 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022; 
Preso atto che gli oneri derivanti dalla liquidazione del lavoro straordinario autorizzato per il 
periodo cui si riferisce la presente determinazione sono da considerarsi a totale carico della 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’articolo 15 del 
decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, ma saranno anticipati dal Comune;  
Considerato pertanto che l’adozione del presente atto si configura quale atto gestionale 
attinente all’organizzazione del servizio elettorale, rivolto al personale in servizio presso le 
diverse Aree della struttura organizzativa comunale; 
Ritenuto di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti di competenza di questo Comune per lo 
svolgimento del referendum costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 e di 
assumere il conseguente impegno di spesa; 
Rilevato che in capo ai Responsabili dell’Area Amministrativa e del procedimento non 
sussistono, con riferimento al procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali 
che impongano l'astensione;  
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Visti: 

 il Testo Unico delle leggi elettorali; 
 gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI COSTITUIRE l’Ufficio Elettorale comunale per i cinque referendum popolari abrogativi ex 

art.75 della Costituzione, indetti per domenica 22 marzo e lunedì 23 marzo 2026, come 
dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario 
nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo: 
 

   DAL 04/02/2026   AL 28/03/2026 



Determinazioni Area Amministrativa n.35 del 04-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 

Fe
bb

ra
io

 

M
ar

zo
 

  

To
ta

le
 O

re
 

A
ut

or
iz

za
te

 

N
U

M
. O

R
D

. 

C
O

G
N

O
M

E 
E 

N
O

M
E 

PR
O

FI
LO

 E
 C

A
TE

G
O

R
IA

 

FU
N

ZI
O

N
E 

D
A

 S
VO

LG
ER

E 

D
iu

rn
o 

Fe
ria

le
 

D
iu

rn
o 

fe
st

iv
o 

D
iu

rn
o 

Fe
ria

le
  

D
iu

rn
o 

fe
st

iv
o 

/ 
N

ot
tu

rn
o 

fe
ria

le
 

N
ot

tu
rn

o 
fe

st
iv

o 

 

1 Atzeni Fabrizio   
Istruttore 

Amministrativo 
Cat. C3 

Responsabile dell’ufficio 
elettorale comunale- 
Turni servizio elettorale 

25 -- 25 16 
 

   2 68 

2 Marrocu Manuela 
Funzionario 

Amministrativo 
Cat. D2 

Collaborazione diretta 
con il responsabile – 
turni servizio elettorale  

25 -- 25 16 
 
2 68 

3 Deriu Nicoletta Collaboratore 
Esperto Cat. B3 

Collaborazione diretta 
con il responsabile – 
turni servizio elettorale 

25 -- 25 16 
 
2 68 

4 Atzeni Mauro 
Operaio 

Manutentore Cat. 
B2 

Collaborazione diretta 
con il responsabile – 
Approntamento/dismissi
one seggi – spazi 
propaganda elettorale 

25 -- 25 16 

 
 
2 68 

TOTALE ORE 
 

100 
 

-- 100 64 8 272 

 
 
2. DI DARE ATTO:  

 che ai citati dipendenti si corrisponderanno i seguenti compensi orari, in base al vigente 
C.C.N.L. del comparto funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022 e relativo al biennio 
economico 2019/2021: 

 
QUALIFICA 

FUNZIONALE 
DIURNO FERIALE NOTTURNO FERIALE E 

DIURNO FESTIVO 
NOTTURNO 

FESTIVO 
CAT.D1 € 16,4310 € 18,5742 € 21,4317 
CAT.C3 € 15,4146 € 17,4252 € 20,1060 
CAT B3 € 13,7580 € 15,5525 € 17,9452 
CAT B2 € 13,2764 € 14,9979 € 17,3053 

 
 Che i compensi per il lavoro straordinario saranno liquidati in base alle ore 

effettivamente svolte; 
 Che la spesa massima presunta per il lavoro straordinario comprensiva di oneri a carico 

dell’amministrazione è pari a € 5.506,82, come risulta dal prospetto allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI IMPEGNARE la spesa come segue: 
- € 4.162,38 sul capitolo 1159 – “Compenso per lavoro straordinario consultazioni 

elettorali”; 
- € 990,64 sul capitolo 1160 – “Contributi previdenziali lavoro straordinario 

consultazioni elettorali”;  
- € 353,80 sul capitolo 1162 “Irap lavoro straordinario consultazioni elettorali”; 

tutti del bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026 che presentano sufficiente 
disponibilità; 

4. DI ACCERTARE la somma di euro € 5.506,82 sul capitolo di entrata 2003/5 del bilancio di 
previsione 2026/2028 annualità 2026 che presenta sufficiente disponibilità; 

5. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



Determinazioni Area Amministrativa n.35 del 04-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

cui parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

6. DI PRECISARE che la presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, 

da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 
comma 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Fabrizio Atzeni Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


